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Resultados generales 
 

Julio 2010 

En julio de 2010, las exportaciones totales presentaron un crecimiento de 8,8%, con relación al mismo mes de 2009. Por países, la 
mayor contribución a la variación positiva de las exportaciones la realizó Estados Unidos (29,2%), con un aporte de 11,5 puntos 
porcentuales a la variación total.  
 
 

Comportamiento del valor FOB de las exportaciones totales 
Julio 2010/2009 

Comportamiento del valor FOB de las exportaciones tradicionales 
Julio 2010/2009 
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                                                        Comportamiento del valor FOB de las exportaciones no tradicionales 
                                                        Julio 2010/2009 
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              EXPORTACIONES A ESTADOS UNIDOS – VENEZUELA – ECUADOR 
                                                                                        Enero - julio 2006 - 2010         
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                                            Valor FOB de las exportaciones totales destinadas a Venezuela, Ecuador y Estados Unidos 
                                            Enero 2004 - julio 2010 
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                                                                  Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE 
 
 

En julio de 2010, las ventas externas destinadas a Estados Unidos presentaron un crecimiento de 29,2% con relación al mismo mes de 
2009 y las de Ecuador crecieron 56,0%. Por su parte, las exportaciones a Venezuela disminuyeron 73,8%.  
 
 
                
                 Variación anual del valor FOB de las exportaciones totales destinadas a Venezuela, Ecuador y Estados Unidos 
                 Enero 2009 – julio 2010 
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                            Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE 
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Enero - julio 2010 
 
Durante los siete primeros meses de 2010, las exportaciones destinadas a Estados Unidos acumularon un crecimiento de 46,1%; así 
mismo, las de Ecuador crecieron 39,9%. Por su parte las ventas externas destinadas a Venezuela disminuyeron 71,9%. 
 
 
Comportamiento del valor FOB de las exportaciones totales 
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Comportamiento del valor FOB de las exportaciones tradicionales 
Enero - julio 2010/2009 
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                                                        Comportamiento del valor FOB de las  exportaciones no tradicionales 
                                                        Enero - julio 2010/2009 
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                                                                                     Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE 

 
Un año atrás, las ventas externas a Estados Unidos, Venezuela y Ecuador registraron variaciones negativas de 23,9%, 4,5% y 18,0%, 
respectivamente.  
                                           
                                                   Variación porcentual del valor FOB de las exportaciones destinadas a Estados Unidos, Venezuela y Ecuador 
                                                      Total nacional 
                                                      Enero – julio 2006 - 2010 
                                                                                                                                              Miles de dólares FOB                                           
 

        

Años
Estados 
Unidos

Var % Venezuela Var % Ecuador Var %

2006 5 750 300  26,3   1 328 999    17,2     684 596     -2,7    
2007 5 566 619  -3,2    2 301 096    73,1     708 167     3,4     
2008 8 658 766  55,5   3 174 760    38,0     849 926     20,0    
2009 6 585 988  -23,9  3 030 561    -4,5      696 865     -18,0   
2010 9 619 537  46,1   850 086       -71,9    974 906     39,9    

 

                                                                             Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE  
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En los siete primeros meses de 2010, 42,9% del total de las exportaciones realizadas por Colombia se destinaron a Estados Unidos, 
4,4% a Ecuador y 3,8% a Venezuela, para un acumulado de 51,1% de las exportaciones colombianas. 
 
 
                                                   Distribución porcentual del valor FOB de las exportaciones totales, según país de destino 
                                             Enero – julio 2009 - 2010 
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                                                                                 Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE 
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Exportaciones según capítulos del arancel 
 

Estados Unidos 
 

Julio 2010 
 
El crecimiento de 29,2%, registrado por las ventas externas destinadas a Estados Unidos en el mes de julio de 2010, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, con un aumento de 49,7%, aportaron 32,2 puntos porcentuales a la variación 
total de las exportaciones a Estados Unidos (29,2%). Este resultado fue ocasionado principalmente por "aceites crudos de 
petróleo o de mineral bituminoso”, que aumentaron 82,4%, al pasar de US$530,9 millones en julio de 2009 a US$968,1 millones 
en el mismo mes de 2010. 

 
En contraste con el resultado anterior, disminuyeron las exportaciones de:  
 

 Plantas vivas y productos de la floricultura, registraron una disminución de 26,9%, al pasar de US$111,2 millones en julio de 2009 
a US$81,3 millones en el mismo mes de 2010.  

 
 Café, té, yerba mate y especias, registraron una disminución de 20,6%, al pasar de US$64,1 millones a US$50,9 millones.    
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                   Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE                                                                                                                                                         
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones combustibles y 
aceites minerales y sus productos destinadas a Estados Unidos  
Enero 2009 – julio 2010 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de                
plantas vivas y productos de la floricultura destinadas a Estados 
Unidos  
Enero 2009 – julio 2010 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de café, té,               
yerba mate y especias destinadas a Estados Unidos  
Enero 2009 – julio 2010 
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Valor FOB de las exportaciones de exportaciones combustibles y 
aceites minerales y sus productos destinadas a Estados Unidos  
Enero 2007 – julio 2010 
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Valor FOB de las exportaciones de plantas vivas y productos de la 
floricultura destinadas a Estados Unidos  
Enero 2007 – julio 2010 
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Valor FOB de las exportaciones de café, té, yerba mate y especias 
destinadas a Estados Unidos 
Enero 2007 – julio 2010 
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Enero – julio 2010 
 
En el período enero - julio de 2010, las ventas externas destinadas a Estados Unidos crecieron 46,1%. Este resultado se explica 
principalmente por el comportamiento de las exportaciones de: 
 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, que registraron un crecimiento de 61,0%, al pasar de US$4 298,5 millones en 
los siete primeros meses de 2009 a US$6 920,0 millones en el mismo período de 2010. Este resultado fue ocasionado 
principalmente por las mayores ventas de “aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso”, que presentaron un aumento de 
94,7%. 

 
 Perlas finas, piedras y metales preciosos, registraron un aumento de 62,8%, al pasar de US$495,9 millones en los siete primeros 
meses de 2009 a US$807,2 millones en el mismo período de 2010. Este resultado fue ocasionado principalmente por las mayores 
ventas de “oro (incluido el oro platinado), en las demás formas en bruto, para uso no monetario”, que aportó 60,3 puntos 
porcentuales a dicha variación. 

 
En contraste con los resultados anteriores, disminuyeron las exportaciones de:  
 

 Café, té, yerba mate y especias, registraron una disminución de 15,3%, al pasar de US$433,6 millones a US$367,2 millones.    
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Las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos, representaron 71,9% del total de las exportaciones 
destinadas a Estados Unidos durante los siete primeros meses de 2010. Le siguen, en orden descendente, las ventas de perlas finas, 
piedras y metales preciosos con 8,4%, plantas vivas y productos de la floricultura con 5,6% y café, té, yerba mate y especias con 3,8%, 
para un total de 89,7% entre los cuatro grupos de productos. 
 
 
Principales exportaciones destinadas a Estados Unidos, según capítulos del arancel 
Enero – julio 2010 - 2009 
Descripción                            Miles de dólares 

FOB Part(%) Descripción                            Miles de 
dólares FOB Part(%)

Total                                      9 619 537           100,0 Total                                     6 585 988          100,0 
Combustibles y aceites minerales y sus productos 6 920 030             71,9 Combustibles y aceites minerales y sus productos 4 298 518           65,3 

Perlas finas, piedras y metales preciosos 807 235               8,4 Perlas finas, piedras y metales preciosos 495 878              7,5 
Plantas vivas y productos de la floricultura 535 421               5,6 Plantas vivas y productos de la floricultura 469 772              7,1 
Café, té, yerba mate y especias 367 201               3,8 Café, té, yerba mate y especias 433 598              6,6 
Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones 131 242               1,4 Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones 161 125              2,4 

Materias plásticas y manufacturas 70 532               0,7 Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 65 616              1,0 
Preparaciones alimenticias diversas 67 680               0,7 Manufactura de fundición, de hierro o acero 55 262              0,8 

Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 67 429               0,7 Materias plásticas y manufacturas 52 783              0,8 
Fundición, hierro y acero 60 238               0,6 Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 49 228              0,7 
Azúcares y artículos confitería 58 260               0,6 Prendas y complementos de vestir, de punto 42 330              0,6 
Navegación aérea o espacial 51 258               0,5 Navegación aérea o espacial 39 605              0,6 
Demás capítulos 483 010               5,0 Demás capítulos 422 272              6,4 

2010 2009

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE  
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Venezuela 
 

Julio 2010 
 
La disminución de 73,8%, registrada por las ventas externas destinadas a Venezuela en el mes de julio de 2010, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Carnes y despojos comestibles, contribuyeron con -11,6 puntos porcentuales a la variación; la disminución de 100,0% presentada 
por este grupo se atribuye al cierre en las ventas de “carne de animales de la especie bovina, fresca o refrigerada, en canales o 
medias canales” y “cortes finos de carne de animales de la especie bovina, deshuesada, fresca o refrigerada”, las cuales 
aportaron, en conjunto, -79,8 puntos porcentuales a la variación de este tipo de productos. 

 
 Calderas, máquinas y partes, registraron una disminución de 94,9%, al pasar de US$33,5 millones a US$1,7 millones.  

 
 Productos químicos inorgánicos, con una disminución de 97,9%, aportaron -6,5 puntos porcentuales a la variación total de las 
exportaciones a Venezuela; al pasar de US$22,8 millones en julio de 2009 a US$0,5 millones en igual mes de 2010. 
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                   Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE                                                                                                                                                         
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de carnes y                   
despojos comestibles destinadas a Venezuela  
Enero 2009 – julio 2010 

-100,0
-23,3

-150,0

-80,0

-10,0

60,0

130,0

200,0

Ene-09 Jul-09 Ene-10 Jul-10
M eses

(%
)

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE                                                                                                                           
 
 
Variación anual del valor FOB de las exportaciones de calderas,                
máquinas y partes destinadas a Venezuela  
Enero 2009 – julio 2010 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de productos                  
químicos inorgánicos destinadas a Venezuela  
Enero 2009 – julio 2010 
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Valor FOB de las exportaciones de carnes y despojos comestibles 
y, animales vivos destinadas a Venezuela  
Enero 2007 – julio 2010 
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Valor FOB de las exportaciones de calderas, máquinas y partes 
destinadas a Venezuela  
Enero 2007 – julio 2010 
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Valor FOB de las exportaciones de de productos químicos 
inorgánicos destinadas a Venezuela  
Enero 2007 – julio 2010  
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  Enero – julio 2010 
 
La disminución de 71,9%, registrada por las ventas externas destinadas a Venezuela en el período enero - julio de 2010, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Carnes y despojos comestibles, disminuyeron 100,0% y aportaron -18,5 puntos porcentuales a la variación total (-71,9%); este 
resultado fue ocasionado principalmente por "carne de animales de la especie bovina, fresca o refrigerada, en canales o medias 
canales”, que aportaron -70,6 puntos porcentuales a la variación de esta línea de productos. 

 
 Calderas, máquinas y partes, disminuyeron 79,1%, al pasar de US$218,7 millones a US$45,7 millones, con una contribución de    
-5,7 puntos porcentuales. 

 
 Sal, azufre, tierras y piedras, yesos, cales y cementos, registraron una disminución de 98,7%, al pasar de US$110,8 millones en 
los siete primeros meses de 2009 a US$1,5 millones en el mismo período de 2010.  
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Las ventas externas de papel, cartón y sus manufacturas representaron 11,0% del total de las exportaciones destinadas a Venezuela 
durante los siete primeros meses de 2010. Le siguen las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos con 
8,9%, prendas y complementos de vestir, de punto con 6,7%, aceites esenciales, perfumería y cosméticos con 6,0% y prendas y 
complementos de vestir, excepto de punto con 5,5%.  
 
 
Principales exportaciones destinadas a Venezuela, según capítulos del arancel 
Enero – julio 2010 - 2009 
Descripción                            Miles de dólares 

FOB Part(%) Descripción                            Miles de 
dólares FOB Part(%)

Total                                      850 086           100,0 Total                                     3 030 561         100,0 
Papel, cartón y sus manufacturas 93 698             11,0 Carnes y despojos comestibles 561 804           18,5 
Combustibles y aceites minerales y sus productos 75 580               8,9 Calderas, máquinas y partes 218 672               7,2 
Prendas y complementos de vestir, de punto 56 610               6,7 Papel, cartón y sus manufacturas 186 888               6,2 
Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 50 932               6,0 Combustibles y aceites minerales y sus productos 182 418               6,0 
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 46 413               5,5 Materias plásticas y manufacturas 116 703               3,9 

Calderas, máquinas y partes 45 698               5,4 Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 112 577               3,7 
Materias plásticas y manufacturas 42 418               5,0 Sal; azufre; tierras y piedras; yesos, cales y 

t
110 850               3,7 

Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 39 675               4,7 Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 109 499               3,6 
Vehículos y sus partes 35 739               4,2 Tejidos de punto 92 239               3,0 

Azúcares y artículos confitería 35 442               4,2 Algodón 90 495               3,0 
Productos farmacéuticos 31 767               3,7 Calzado, botines, artículos análogos y partes 75 194               2,5 
Demás capítulos 296 115             34,8 Demás capítulos 1 173 223           38,7 

2010 2009

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE 
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Ecuador 
 

Julio 2010 
 
El aumento de 56,0%, registrado por las ventas externas destinadas a Ecuador en el mes de julio de 2010, se explica principalmente por 
el comportamiento de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, presentaron un crecimiento de 1 426,7%, al pasar de US$2,4 millones a 
US$36,1 millones. Este resultado fue ocasionado principalmente por las mayores ventas de “USLD, diesel de muy bajo azufre”, 
que alcanzaron un monto de US$34,5 millones. 

 
 Papel, cartón y sus manufacturas, registraron un aumento de 55,1%, al pasar de US$7,7 millones en julio de 2009 a US$12,0 
millones en el mismo mes de 2010.  

 
 Vehículos y sus partes, con un crecimiento de 39,3%, aportaron 4,0 puntos porcentuales a la variación total de las exportaciones 
a Ecuador (56,0%). Este resultado fue ocasionado principalmente por "los demás vehículos automóviles para el transporte de 
mercancías, con motor de émbolo, de encendido por compresión, de peso total con carga máxima superior a 9,3 tn, pero inferior o 
igual a 20 tn” y “los demás vehículos para el transporte de personas, con motor de émbolo alternativo, de encendido por chispa, 
de cilindrada superior a 1 500 cm3 pero inferior o igual a 3 000 cm3”, que aportaron, en conjunto, 22,5 puntos porcentuales a la 
variación de esta línea de productos. 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
combustibles y aceites minerales y sus productos destinadas a 
Ecuador  
Enero 2009 – julio 2010 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de papel,             
cartón y sus manufacturas destinadas a Ecuador  
Enero 2009 – julio 2010 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de vehículos y           
sus partes destinadas a Ecuador  
Enero 2009 – julio 2010 
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Valor FOB de las exportaciones de combustibles y aceites 
minerales y sus productos destinadas a Ecuador  
Enero 2007 – julio 2010 
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Valor FOB de las exportaciones de papel, cartón y sus 
manufacturas destinadas a Ecuador  
Enero 2007 – julio 2010 
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Valor FOB de las exportaciones de vehículos y sus partes 
destinadas a Ecuador  
Enero 2007 – julio 2010 
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Enero – julio 2010 
 
Las ventas externas destinadas a Ecuador en el período enero - julio de 2010, crecieron 39,9%. Este resultado se explica principalmente 
por el comportamiento de las exportaciones de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, registraron un aumento de 341,0%, al pasar de US$36,0 millones en los siete 
primeros meses de 2009 a US$158,7 millones en el mismo período de 2010. Este resultado fue ocasionado principalmente por las 
mayores ventas de “USLD, diesel de muy  bajo azufre”, que alcanzaron un monto de US$96,2 millones. 

 
 Vehículos y sus partes, registraron un crecimiento de 63,5% al pasar de US$74,7 millones en los siete primeros meses de 2009 a 
US$122,2 millones en el mismo período de 2010. 
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Las ventas externas de combustibles y aceites minerales representaron 16,3% del total de las exportaciones destinadas a Ecuador 
durante los siete primeros meses de 2010. Le siguen las ventas de vehículos y sus partes con 12,5%, materias plásticas y sus 
manufacturas con 7,9% y papel, cartón y sus manufacturas con 7,5%. 
 
 
Principales exportaciones destinadas a Ecuador, según capítulos del arancel 
Enero – julio 2010 - 2009 
Descripción                            Miles de dólares 

FOB Part(%) Descripción                            Miles de 
dólares FOB Part(%)

Total                                      974 906           100,0 Total                                     696 865          100,0 
Combustibles y aceites minerales y sus productos 158 734             16,3 Vehículos y sus partes 74 728            10,7 
Vehículos y sus partes 122 199             12,5 Materias plásticas y manufacturas 61 245              8,8 
Materias plásticas y manufacturas 76 532               7,9 Papel, cartón y sus manufacturas 60 604              8,7 
Papel, cartón y sus manufacturas 73 312               7,5 Productos farmacéuticos 53 963              7,7 
Productos farmacéuticos 53 254               5,5 Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 43 458              6,2 

Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 46 088               4,7 Combustibles y aceites minerales y sus productos 35 990              5,2 
Calderas, máquinas y partes 43 344               4,4 Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 32 714              4,7 

Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 31 470               3,2 Calderas, máquinas y partes 29 371              4,2 
Productos diversos de las industrias químicas 31 413               3,2 Productos diversos de las industrias químicas 22 547              3,2 

Jabones, ceras artificiales, pastas 23 913               2,5 Jabones, ceras artificiales, pastas 19 065              2,7 
Fundición, hierro y acero 23 831               2,4 Fundición, hierro y acero 17 790              2,6 
Demás capítulos 290 818             29,8 Demás capítulos 245 389            35,2 

2010 2009

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE 
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Balanza comercial 
 
Julio 2010 
 
En julio de 2010, la balanza con Estados Unidos registró un superávit de US$624,1 millones de dólares FOB, inferior en US$411,2 
millones al superávit presentado en julio de 2009. 

 
 
 
 
 
 

Balanza comercial con Estados Unidos
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En el mismo mes de 2010, la balanza comercial con Venezuela registró un superávit de US$74,0 millones de dólares FOB, mientras en 
el mismo período de 2009 el superávit registrado fue US$297,4 millones. 

 
Balanza comercial con Venezuela
Total nacional
Julio 2006 - 2010
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Por su parte, el superávit de Ecuador fue US$83,1 millones de dólares FOB, superior en US$64,0 millones al de julio de 2009. 

 
 
 
 
 
 

Balanza comercial con Ecuador
Total nacional
Julio 2006 - 2010
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Enero – julio 2010 
 
 
El superávit con Estados Unidos en los siete primeros meses de 2010 fue US$3 995,4 millones de dólares FOB, mientras en el mismo 
período de 2009 se registró un superávit de US$1 341,7 millones. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Balanza comercial con Estados Unidos
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En los siete primeros meses de 2010, se registró un superávit con Venezuela de US$698,6 millones de dólares FOB, inferior en 
US$2 008,9 millones al del mismo período de 2009. 

 
Balanza comercial con Venezuela
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Por su parte, el superávit con Ecuador en el mismo período de referencia fue US$545,0 millones de dólares FOB, superior en US$242,9 
millones con respecto al mismo período de 2009. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Balanza comercial con Ecuador
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